
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в некоторые акты Правительства  
Российской Федерации 

 
В целях предупреждения возникновения и распространения 

инфекционных и паразитарных заболеваний, обеспечения проведения 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :  

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты 

Правительства Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации                                                                 М.Мишустин 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства  

Российской Федерации 
от            2023 г. № 

 
 
 

И З М Е Н Е Н И Я,  
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации 

 
1. В пункте 5 Положения о проведении социально-гигиенического 

мониторинга, утвержденного постановлением Правительства  
Российской Федерации от 2 февраля 2006 г. № 60 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2006, № 6, ст. 713; 2017, № 23, ст. 3330) после слов  
"их учреждений" дополнить словами ", а также информация, содержащаяся  
в федеральной государственной информационной системе сведений 
санитарно-эпидемиологического характера". 

2. Дополнить приложение к Положению о федеральной государственной 
информационной системе сведений санитарно-эпидемиологического 
характера, утвержденному постановлением Правительства  
Российской Федерации от 2 декабря 2021 г. № 2178 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2021, № 50, ст. 8564; 2023, № 1,  
ст. 224) позицией следующего содержания: 

 
"5. Значения биохимических 
исследований и общего анализа 
крови человека 

организации, обладающие 
информацией, характеризующей 
санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения, в 
соответствии с полномочиями, 
установленными законодательством 
Российской Федерации 
(осуществляющие клинико-
диагностические лабораторные 
исследования)". 

 

 
__________ 

 
 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства  

Российской Федерации" 
 

Проект постановления Правительства Российской Федерации  
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства  
Российской Федерации" (далее – проект постановления) разработан на 
основании указания Президента Российской Федерации и поручения 
Правительства Российской Федерации в целях создания полноценной системы 
выявления и мониторинга биологических и иных угроз для человека 
необходимо проведение постоянного анализа значений биохимических 
исследований и общего анализа крови человека, по большим обезличенным 
данным. 

Проект постановления предусматривает включение в состав 
информации, размещаемой в федеральной государственной информационной 
системе сведений санитарно-эпидемиологического характера, значений 
биохимических исследований и общего анализа крови человека. При этом 
поставщиками такой информации будут являться организации, обладающие 
информацией, характеризующей санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения, в соответствии с полномочиями, установленными 
законодательством Российской Федерации (осуществляющие клинико-
диагностические лабораторные исследования). 

Кроме того, в пункт 5 Положения о проведении социально-
гигиенического мониторинга, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 2 февраля 2006 г. № 60 вносится изменение, 
согласно которому при проведении мониторинга будут использоваться не 
только данные Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, Федерального медико-
биологического агентства, Федеральной службы по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды, Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору, Федеральной службы по труду и занятости, 
Федеральной службы государственной статистики, структурных 
подразделений Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
Министерства обороны Российской Федерации, Федеральной службы 
исполнения наказаний, Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации, Управления делами Президента Российской Федерации и их 



учреждений, но и информация, содержащаяся в федеральной государственной 
информационной системе сведений санитарно-эпидемиологического 
характера. 

Проект постановления не содержит обязательных требований, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел  
об административных правонарушениях, или обязательных требований, 
соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, 
аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный 
характер (далее - обязательные требования), о соответствующем виде 
государственного контроля (надзора), виде разрешительной деятельности  
и предполагаемой ответственности за нарушение обязательных требований 
или последствиях их несоблюдения.  

Реализацию проекта постановления планируется осуществлять за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусмотренных на 
реализацию государственной программы Российской Федерации "Развитие 
здравоохранения". 

Принятие проекта постановления не повлечет негативных социально-
экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности. 

Проект постановления соответствует положениям Договора о 
Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации и не окажет влияния на 
достижение целей государственных программ Российской Федерации. 

 

 


